全国教育专业学位研究生教指委函件

关于继续做好教育硕士专业学位研究生培养方案修订工作的

通知

教指委发(2017)25 号

有关培养院校：

2017 年 3 月，全国教育专业学位研究生教育指导委员会（以下简称“教指委”）发出通

知，要求各培养院校根据“教指委”颁布的《全日制教育硕士专业学位研究生指导性培养方

案（修订）》（以下简称《指导方案》），结合本校实际，修订本校全日制教育硕士专业学位研

究生各专业领域和专业方向的培养方案。

从 2017 年 7 月起，“教指委”组织有关专家对各培养院校提交的培养方案修订稿逐一进

行审议。根据专家反馈的意见，现就有关工作通知如下。

一、请各培养院校教育硕士专业学位研究生教育主管部门和培养院系切实承担责任，高

度重视培养方案修订工作对提高人才培养质量的重要作用，精心组织本校相关专业领域和专

业方向的指导教师和任课教师认真学习国务院学位委员会、教育部相关文件，深入了解《指

导方案》所确定的培养目标和相关要求，准确理解教育硕士专业学位教育的定位和培养目标。

二、教育硕士专业学位研究生的培养目标是培养基础教育学校和中等职业技术学校的专

任教师和管理人员，高等学校（包括高职院校）以及其他行业的从业人员不在教育硕士专业

学位教育培养目标所涵盖的范围，不能将学生的实际就业去向混同于培养目标。

三、除教育管理专业领域外，其他所有专业领域或专业方向都不涉及教育管理人员的培

养。在同一个专业领域或专业方向的培养方案中，培养目标不能设定为既培养专业任教师又

培养管理人员。

四、学科教学为专业领域，学科教学（语文、数学等）均为该领域所属的专业方向，专

业方向之下不再设立方向。

五、学科教学专业领域的培养目标是造就高素质的普通中学各科专任教师和中等职业技

术学校文化课教师，不涉及小学学科教师培养。小学学科教师培养由小学教育专业领域承担。

六、总学分要求上限不超过 40 个学分，学位论文不设置学分。

2

七、课程设置应严格按照《指导方案》规定的结构与名称要求，不得任意改

变课程结构与课程性质。学位基础课的名称应与《指导方案》的规定相一致。专

业必修课的“学科”类课程需确定具体的课程。

七、专业选修课规定的三类课程都需开设相应课程，以便学生进行选择。

八、遵照《指导方案》关于实践教学学时、学分与内容的要求。学时、学分

均应具体细化，并明确区分校内实训与校外实践，不得以实验课代替校内实训、

以专业实习代替教育实习。

九、学位论文选题应来源于基础教育学校和中等职业技术学校的教育、教学

和管理的实际问题，并与学生所学专业领域和专业方向一致。学位论文的主题可

以包括课程、教材、案例开发与教学设计等，但需将相关指导思想、设计与应用、

成效与反思等内容以“论文”的形式呈现出来，并符合学位论文的规范与要求。

十、不提倡用表格的方式自设模板呈现人才培养方案，不提倡把所有专业领

域和专业方向的培养方案合并，以“教育硕士人才培养方案”的方式呈现。各校

制定的培养方案中，应包括对“培养方式”、“实践教学的实施”的要求和规定。

全国教育专业学位研究生教育指导委员会

2017 年 12 月 18 日